legitimas iugialis novem et tabolas decem. Cod. Crem. 33 p. 35 col. 1 (a. 970) : campum ipsum per mensura iusta -as legiptima iugealis sex. v. *etiam infra IIIB5*.

4) -a iusta : CARTUL. capit. Pis. 9 p. 28 (a. 975) : locas ... totas per mensura ad iustas -as mensuratas sistariorum sex (cf. ib. 67 p. 190 [a. 1035]).

5) -a legalis : CARTUL. Paris. 2 p. 4 (a. 558 fals.; a. 1002-1015) : damus autem hanc potestatem, ut cuiuscunque potestatis littora fuerint utriusque partis fluminis, teneant unam -am terre legalem, sicut mos est, ad ducendas naves et reducendas, ad mittenda retia et retrahenda.

6) -a legi(p)tima : DIPL. Caroli III 18 (a. 880) : donavimus illi de nostra terra unam legitimam -am una cum murale coerente perpetualiter possidendam. Cod. Crem. 165 p. 85a (a. 1078) : est pecia ipsa de terra vicata per mensuram iustam -as legitimas quinque. CARTUL. S. Mar. Auron. Med. 2 p. 3 (a. 1124) : est area ipsius campi per mensuram iustam -as legiptimas quadraginta et quinque.

7) *propre à une paroisse donnée* : -a plebis : REG. S. Apol. Nov. 101 p. 85 (a. 1167) : sex turturarie terre ad -am ipsius plebis. -a Sancti Pancrasii : REG. S. Apol. Nov. 165 p. 115 (a. 1198) : omnia estimata et -a S. Pancrasii mensurata, scilicet centum tornaturiarum.

C) *déterminée par un nombre de pieds* : 1) *perche de douze pieds (du roi Liutprand)* : GREG. CAT. chron. Farf. II p. 26, 26 : cum mille quingentis -is de terra ad -am pedum XII Liutprandi regis.

2) *perche de quinze pieds et demi* : CARTUL. S. Cyr. Nivern. 13 p. 28 (c. 950) : sunt etiam intra vineam et arbusta arpentii quinque et -e XII, habens ipsa -a pedes XV et dimidium.

3) *perche de vingt pieds* : ACTA Henr. II I 154 p. 281 (a. 1156-61) : vendidit Sancto Stephano XX acras terre ad -am de XX pedibus in Alge.

4) *perche de vingt-cinq pieds* : CARTUL. hosp. S. Ioh. Hier. 878 p. 558 (a. 1189) : de CCCC et XIII acris, mensuratis anno regni domini regis Henrici patris nostri XXXII, precepto ipsius per partem XXV pedum per manupedem. CARTUL. S. Mar. Bon. Port. 17 p. 14 (a. 1198) : viginti carrucatas terre, scilicet unicuique carrucate sexaginta acras terre ad -am nostram, videlicet viginti quinque pedum. v. 2. *perca, percata*.

2. **pertica**, -e f. [infl. par l'a. fr. perche] DuC *perche (poisson)* : CARTUL. S. German. Prat. I 103 p. 158 (a. 1116-45) : pitanciam unam bonam et congruam de piscibus, de luciis scilicet vel -is. v. 1. *perca*.

perticata, -e f. [pertico; cf. a. fr. perchee] DuC; FEW VIII 282. *formes* : perticatia : CARTA a. 918 (Hist. gén. de Metz par les relig. béd. III p. 57). pertigada : CARTUL. Rhen. med. (Prum.) 135, 37 (a. 893). pertigata : CARTUL. Rhen. med. (Prum.) 135, 36 (a. 893). v. *ALMA I p. 144*. 1) *perche, mesure de longueur* : CARTUL. Clun.